
 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Lavori Pubblici n. 112 del 19-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Montepaone  

Pag. 1 

  
 

  

 

  

Comune di Montepaone 
Provincia di Catanzaro 

 
  

 ORIGINALE  
  

 
 

 
ORDINANZA N. 112 del 19-11-2025 

 
Area Lavori Pubblici 

 
 

Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO TEMPORANEO SULLE SEGUENTI 
STRADE COMUNALI: VIA MANCINI E VIA ITALO BALBO 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di novembre,  
 

Il Responsabile 
 

 
PREMESSO CHE: 

 Con determinazione n. 206 del 20.10.2025 sono stati aggiudicati i “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA CON POTENZIAMENTO E RIPRISTINO DELLA REGIMENTAZIONE 
DELLE ACQUE METEORICHE NELLA VIA SAN FELICE ED AREE LIMITROFE DEL 
COMUNE DI MONTEPAONE.” 

 L'Impresa appaltatrice dei lavori EDILIZIA INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE C.F. 
02608670796, con sede in CATANZARO (CZ) CAP 88100 Via D.ASSANTI n. _15, ha 
richiesto a seguito del sopralluogo congiunto, l’istituzione del SENSO UNICO 
TEMPORANEO con restringimento parziale della carreggiata sulla Via Mancini 
dall’incrocio con Via Mameli e Via Don Luigi Sturzo e Via Italo Balbo tra l’incrocio con Via 
Don Luigi Sturzo e l’uscita della S.S 106 denominata “Le Vele” per l’esecuzione in 
sicurezza dei suddetti lavori. 

 Si rende necessario, per motivi di pubblica sicurezza e per la corretta esecuzione dei lavori, 
disciplinare temporaneamente la circolazione veicolare nel tratto di strada interessato. 



  

Comune di Montepaone Pag. 2 
  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche e integrazioni (Nuovo 
Codice della Strada);  

VISTO il Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada (D.P.R. 495/1992);  

RITENUTO di accogliere la richiesta dell'Impresa in quanto conforme alle esigenze di sicurezza 
del cantiere e del flusso veicolare; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in Premessa: 

1. Istituzione di un regime di SENSO UNICO TEMPORANEO con parziale restringimento 
della carreggiata: 

 Sulla Via Mancini, dall’incrocio con Via Mameli all’incrocio con Via Don Luigi Sturzo 
(direzione Catanzaro – corsia lato S.S. 106). 

 Sulla Via Italo Balbo, tra l'incrocio con Via Don Luigi Sturzo e l’incrocio con l’uscita 
della S.S 106 denominata “Le Vele” (direzione Catanzaro – corsia lato S.S. 106). 

 Il restringimento parziale della carreggiata è limitato ai tratti interessati dai lavori. 

2. La misura è efficace dalle ore 07:00 di giovedì 20 novembre 2025 fino alle ore 16:00 di 
venerdì 5 dicembre 2025, salvo proroghe o modifiche che si rendessero necessarie per 
cause di forza maggiore o imprevisti di cantiere; 

3. La circolazione veicolare a senso unico dovrà essere regolata tramite apposita 
segnaletica conforme alle norme vigenti; 

4. È fatto obbligo alla Ditta EDILIZIA INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE C.F. 02608670796 
di: 

o Curare l'installazione, la manutenzione e la rimozione di tutta la segnaletica 
temporanea e dei dispositivi di cantiere necessari (incluso segnali luminosi e 
dispositivi retroriflettenti in conformità all'Art. 34 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i., al fine 
di garantire la massima visibilità del cantiere, specialmente durante le ore notturne o 
in condizioni di scarsa visibilità), e in conformità con il D.Lgs. 285/92 e il D.M. 
10/07/2002. 

o Assicurare che attrezzature, macchinari e personale addetto non creino ostacolo o 
interferenza alla normale circolazione veicolare e pedonale al di fuori dell'area di 
cantiere preclusa al transito. 

o Assumersi la piena e totale responsabilità, sia civilmente che penalmente, per 
qualsiasi danno arrecato alla proprietà stradale o a terzi derivante dall'esecuzione 
dell’intervento, sollevando espressamente il Comune di Montepaone da ogni 
pretesa o azione. 

DISPOSIZIONI FINALI 

La presente Ordinanza è trasmessa, per conoscenza e per la vigilanza sull'esatta esecuzione, ai 
seguenti soggetti: 

 Corpo di Polizia Locale - Comune di Montepaone  

 Prefettura  



  

Comune di Montepaone Pag. 3 
  

 

 Stazione dei Carabinieri di Soverato 

 Questura di Catanzaro  

 Amministrazione Provinciale di Catanzaro - Settore Viabilità 

 Impresa Edilizia Innovativa. 

Tutti gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di darne puntuale esecuzione. 

RICORSO 

Ai sensi dell’Art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente ordinanza è 
ammesso: 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) di Catanzaro (Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034), da proporre entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. 

 Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199), da proporre in alternativa al TAR, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 Clericò Vincenzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


